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Apresentacao

A Assisténcia Farmacéutica € um conjunto de a¢des voltadas a promocao,
protecdo e recuperacdo da saude, tanto individual como coletiva, sendo parte
integrante e fundamental do Sistema de Saude. Uma de suas principais missdes
€ garantir o acesso aos medicamentos padronizados e 0 seu uso racional, um
importante passo na implantacdo do SUS e na garantia do direito a saude.

Para tanto, uma estratégia fundamental é a adog&o da Relag&o Municipal
de Medicamentos (REMUME), preconizada pela Organiza¢do Mundial da Saude
desde o ano de 1977. A REMUME é o documento que apresenta o0s
medicamentos padronizados pelo municipio, tendo como base a RENAME
(Relacdo Nacional de Medicamentos Essenciais). Sua adocao apresenta muitas
vantagens para a saude publica, bem como disciplina a prescricdo e garante
maior eficiéncia no gerenciamento dos servicos farmacéuticos e na
racionalizacéo dos custos.

A REMUME de Reserva do Iguacu foi elaborada e revisada pela
Comissdao de Farmacia e Terapéutica deste municipio, composta por uma equipe
multidisciplinar. Os Critérios utilizados na selecdo dos medicamentos foram:

- Fornecimento de medicamentos eficazes, seguros e custo efetivos,
voltados para as necessidades da populacéo;

- Padronizacdo de medicamentos pelo nome do principio ativo;

- Selecao de medicamentos com registro no Brasil, atendendo as normas
sanitarias;

- Priorizacdo de medicamentos com Unico principio ativo;

- Priorizacdo de medicamentos com propriedades farmacol6gicas mais
favoraveis, permitindo comodidade na administracdo e que possibilitem melhor
adesao ao tratamento.

- Controle na inclusdo de novos medicamentos.

- Otimizacao da gestao administrativa e financeira, racionalizando a rotina
operacional de aquisicdo, armazenamento e gestdo de estoques;

- Estimulo a uniformizacdo de condutas terapéuticas;

- Promocéo do uso racional de medicamentos.
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Relacdo Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME)
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Medicamentos do componente basico da Assisténcia Farmacéutica

MEDICAMENTOS BASICOS

Medicamento

Aciclovir

Aciclovir

Acido acetilsalicilico
Acido folico

Acido folico
Albendazol
Albendazol
Alendronato sodico
Alopurinol

Ambroxol cloridrato
Ambroxol, cloridrato
Aminofilina
Amiodarona
Anlodipino, besilato
Bromoprida
Butilbrometo de
8escopolamina
Butilbrometo de
escopolamina + dipirona
Carbonato de calcio +
colecalciferol
Carvedilol

Carvedilol

Carvedilol

Carvedilol
Cetoconazol
Ciclobenzaprina
Ciprofibrato
Clopidogrel

Complexo B
(Cianocobalamina+
pantotenato de calcio+
riboflavina+ mononitrato
de tiamina+
nicotinamida + cloridrato
de piridoxina)
Dexametasona
Dexametasona
Dexclorfeniramina
Dexclorfeniramina,

Concentracao

200 mg
50mg/g

100 mg
5mg

0,2 mg/mL
40 mg/mL
400 mg

70 mg

300 mg

15 mg/5 mL
30 mg/5 mL
100 mg

200 mg
5mg

4 mg/mL

10 mg/mL
10 mg + 250 mg

600 mg + 400 Ul

3,125 mg

6,25 mg

12,5 mg

25 mg

20 mg/mL

10 mg

100 mg

75 mg

15mcg + 25mg +
3,3mg + 30mg + 50mg
+ 10mg

4 mg
0,1%
0,4 mg/mL
2 mg

Apresentacao
Comprimido
creme dermatoldgico
Comprimido
Comprimido
sol.oral
suspensao oral
Comprimido
Comprimido
Comprimidos
Xarope

Xarope
Comprimido
Comprimido
Comprimido
sol. Oral- 20 mL

sol. Oral
Comprimido

Comprimido

Comprimido
Comprimido
Comprimido
Comprimido
Shampoo

Comprimido
Comprimido
Comprimido

Comprimido
Comprimido

creme dermatologico
sol. Oral
Comprimido
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Diclofenaco
Digoxina
Diosmina + Hesperidina
Dipirona

Dipirona
Doxazosina
Espironolactona
Espironolactona
Fluconazol
Finasterida
Flunarizina
Furosemida
Gliclazida
Hidroxido de aluminio
Ibuprofeno
Ibuprofeno
Isossorbida
Ivermectina
Lactulose
Levodopa + benserazida
Levotiroxina
Levotiroxina
Levotiroxina
Lidocaina
Loratadina
Loratadina
Metformina
Metildopa
Metoprolol
Metoclopramida
Metoclopramida
Miconazol
Miconazol
Mikania glomerata
Neomicina + bacitracina
Nistatina

Oleo mineral
Omeprazol
Paracetamol
Paracetamol
Permetrina
Piroxicam
Prednisolona
Prednisona
Prednisona
Prometazina

50 mg
0,25 mg
450 mg + 50 mg
500 mg/mL
500 mg

2 mg

25 mg
100 mg
150 mg
5mg

10 mg

40 mg

30 mg
6%

600 mg
50 mg/mL
20 mg

6 mg

667 mg
200/50 mg
25 mcg
50 mcg
100 mcg
20 mg/g

1 mg/mL
10 mg
850 mg
250 mg
50 mg

10 mg

4 mg/mL
20 mg/g
20 mg/g

0,1 mL/mL — 120 mL

5mg + 250 Ul
100000 Ul/mL
100%

20 mg

200 mg/mL
500 mg

1%

20 mg

3 mg/mL

20 mg

5mg

25 mg
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Comprimido
Comprimido
Comprimido
sol. Oral
Comprimido
Comprimido
Comprimido
Comprimido
Céapsula
Comprimido
Comprimido
Comprimido
Comprimido
susp. Oral
Comprimido
susp. Oral
Comprimido
Comprimido
susp. Oral
Comprimido
Comprimido
Comprimido
Comprimido
Geléia

sol. Oral
Comprimido
Comprimido
Comprimido
Comprimido
Comprimido
sol. Oral
creme vaginal

creme dermatolégico

Xarope
pomada tépica
susp. Oral
solucéao oral
Céapsula
sol. Oral
Comprimido
Locao
Céapsula
sol. Oral
Comprimido
Comprimido
Comprimido
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Retinol+ colecalciferol
Retinol+ colecalciferol+
oxido de zinco

Sais para reidratacao
Simeticona

Sulfato ferroso

Sulfato ferroso
Tiamina

Varfarina

3000 UI/ 800 UlI

5000 Ul +900 UI+150
mg/g

27949

75mg/mL

125 mg/mL

40 mg

300 mg

5mg
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sol. Oral
Pomada

po para sol. Oral
sol. Oral

sol. Oral
Comprimido
Comprimido
Comprimido

MEDICAMENTOS BASICOS INJETAVEIS

Medicamento
Aminofilina

Atropina

Butilbrometo de
escopolamina + dipirona
Butilbrometo de
escopolamina
Cetoprofeno
Cetoprofeno

Cimetidina

Complexo B (cloridrato
de tiamina + riboflavina
5-fosfato de sodio +
nicotinamida + cloridrato
de piridoxina +
pantotenato de célcio)
Dexametasona
Diclofenaco

Dimenidrato + cloridrato
de piridoxina

Dipirona

Epinefrina
Fitomenadiona
Furosemida
Hidrocortisona,
Metoclopramida
Prometazina

Concentragao
24 mg/mL — 10 mL

0,5 mg/ mL — 1mL

4 mg/mL+ 500 mg/mL
—5mL
20 mg/mL — 1 mL

100 mg/2 mL
100 mg
150 mg/mL- 2 mL

10mg + 2,5 mg + 30
mg + 2,5 mg + 6 mg-
2mL

4 mg/mL - 2,5 mL
25 mg/mL — 3 mL

50 mg/mL + 50 mg/mL
—1mL
500 mg/ mL — 2 mL

1 mg/mL —1mL
10 mg/mL -1 mL
10 mg/mL- 2 mL
500 mg

10 mg/2 mL

25 mg/mL - 2mL

Apresentacao
ampola
ampola
ampola

ampola

ampola
frasco- ampola
ampola

ampola
ampola
ampola
ampola

ampola
ampola
ampola
ampola
frasco-ampola
ampola
ampola



2

No o bW

(00}

10
11

12

13
14

15

16
17
18
19
20
21
22

23

24

Municipio de Reserva do Iguacu

Secretaria Municipal de Saude

-~

&
=
FARMACIA

MEDICAMENTOS ANTIBIOTICOS

Medicamento
Amoxicilina +

clavulanato de potassio

Amoxicilina +

clavulanato de potassio

Amoxicilina
Amoxicilina
Azitromicina
Azitromicina
Benzilpenicilina
benzatina
Benzoilmetronidazol

Cefalexina
Cefalexina
Ceftriaxona

Ceftriaxona

Ciprofloxacino

Dexametasona+
neomicina
Fluocinolona+
neomicina + polimixina
B + lidocaina

Levofloxacino
Metronidazol
Metronidazol
Nitrofurantoina
Sulfadiazina de prata

Sulfametoxazol +
trimetoprima
Sulfametoxazol +
trimetoprima
Tobramicina

Concentracéo
50+12,5 mg/mL

500 + 125 mg

50 mg/mL
500 mg
500 mg

50 mg/mL
1200000 Ul

40 mg/mL
50 mg/mL
500 mg

1g
500mg

500 mg

1 mg/mL + 3,5 mg/mL

0,275mg + 3,850mg +
11000 Ul + 20 mg

500 mg
100 mg/g
250 mg
100 mg
1%

400 mg + 80 mg

40 mg/mL + 8 mg/mL
3 mg/mL

Apresentacao
susp. Oral

comprimido

susp. Oral
Céapsula
Comprimido
susp. Oral

pd para susp.
Injetavel
sus. oral

susp.oral
Comprimido

pé para sol. Injetavel
EV

po para sol. injetavel
IM

Comprimido

sol. Oftalmica

sol. Otolégica

Comprimido
creme/gel vaginal
Comprimido

Céapsula

creme dermatolégico

Comprimido

susp. Oral
Sol. oftalmica
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MEDICAMENTOS DE CONTROLE ESPECIAL (Portaria 344/98)

~ Medicamento
Acido valpréico/
valproato de sodio
Acido valpréico/
valproato de sodio
Acido valpréico /
valproato de sodio
Amitriptilina
Biperideno
Carbamazepina
Carbamazepina
Carbonato de litio
Citalopram
Clonazepam

Clordiazepoxido +
amitriptilina
Clorpromazina
Clorpromazina
Duloxetina
Diazepam
Escitalopram
Fenitoina
Fenobarbital
Fenobarbital
Fluoxetina
Haloperidol
Haloperidol
Levomepromazina
Levomepromazina
Levomepromazina
Metilfenidato
Risperidona
Sertralina
Tetracaina + fenilefrina
Zolpidem

Concentracéo

50 mg/Ml
250 mg
500 mg

25 mg

2 mg

20 mg/mL
200 mg
300 mg

20 mg

2,5 mg/mL
5+12,5mg

25 mg

100 mg

30 mg
5mg

10 mg

100 mg
100 mg

40 mg/mL
20 mg

1 mg

5mg

25 mg

100 mg

40 mg/mL
10 mg

2 mgcomprimido
50 mg

1% + 0,1%
10 mg

Apresentacao
solucao oral

Comprimido
Comprimido

Comprimido
Comprimido
susp. Oral
Comprimido
Comprimido
Comprimido
sol. Ora
capsula

Comprimido
Comprimido
Comprimido
Comprimido
Comprimido
Comprimido
Comprimido
sol. Oral
Céapsula
comprimido
Comprimido
Comprimido
Comprimido
sol. oral
comprimido
Comprimido
Comprimido
sol. Oftalmica
comprimido



1
2
3
4
5
6
7

Municipio de Reserva do Iguacu

Secretaria Municipal de Saude

-~

&
=
FARMACIA

MEDICAMENTOS DE CONTROLE ESPECIAL INJETAVEIS (Portaria

344/98)
Medicamento Concentragao

Diazepam 10 mg/2 mL
Fenitoina sédica 50 mg/mL —5 mL
Fenobarbital sédico 100 mg/mL- 2 mL
Haloperidol decanoato 50 mg/mL- 1 mL
Haloperidol 5mg/mL—-1mL
Midazolam 5 mg/mL
Tramadol 100 mg/2 mL

Apresentacao
Ampola
Ampola
Ampola
Ampola
Ampola
Ampola
Ampola

MEDICAMENTOS ANTICONCEPCIONAIS

Medicamento Concentracao
Levonorgestrel +
etinilestradiol 0,15 mg + 0,03 mg
Medroxiprogesterona,
Acetato 150 mg/mL
Noretisterona, enantato
+ Estradiol, valerato 50 mg/mL + 5 mg/mL
Noretisterona 0,35 mg

Apresentacao
comprimido

Ampola
Ampola

comprimido
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Comisséo de farmécia e terapéutica da Secretaria Municipal de

Saude de Reserva do Iguacu
Farmacéutica: Daiane Tais Bueno de Freitas (CRF-PR 30286)
Enfermeiro: Alison Fabio de Almeida (COREN-PR 513854)

Médica: Elisana da Cruz (CRM-PR 26737)

REFERENCIAS

Relag&o Nacional de Medicamentos Essenciais: RENAME 2022 / Ministério da
Saude, Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos,
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos — Brasilia:
Ministério da Saude, 2022.

BRASIL. Portaria n® 1.555 GM/MS, de 30 de julho de 2013. Dispde sobre as
normas de financiamento e de execu¢do do Componente Basico da Assisténcia
Farmacéutica no ambito do Sistema Unico de Satde (SUS). BRASIL.
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